市政記者各位 令和３年 11 月 10 日

環境局環境・エネルギー対策課

福岡市は、市民や事業者の皆さまが楽しみながら取り組める、省エネや熱中症対策な

どの地球温暖化対策や夏の一人一花運動の一環として、「緑のカーテンコンテスト」を

実施しています。

今回は、87 作品のご応募をいただき、市民投票及び選考委員会での審査の結果、別紙

のとおり受賞者を決定しました。

つきましては、下記のとおり受賞作品を環境局ホームページ上にて紹介しますので、

市民の皆さまへの周知にご協力いただきますようお願いいたします。

１ 受賞者等
受賞者の氏名（団体名）・作品の写真等は別紙のとおり。

２ 受賞作品の紹介
受賞作品は、環境局ホームページに掲載します。

https://www.city.fukuoka.lg.jp/kankyo/ondan/hp/midori_no_katen_contest_kekka_2021.html

「家庭部門（戸建の部）」
安達 佑次 様

「家庭部門（集合住宅の部）」
上野 幸介 様

「団体部門」
福岡市東部農業協同組合

香椎支店 様

受賞作品について

各部門の最優秀作品

【問い合わせ先】
環境局環境政策部環境・エネルギー対策課
担当：坂口・濱田
電話：092-711-4281（内線 2401） FAX：092-733-5592

   【参考】 令和３年度『緑のカーテンコンテスト』 概要等

１ 応募対象  市内で、緑のカーテンに取り組まれた個人及び団体

２ 募集部門  「家庭部門（戸建の部／集合住宅の部）」、「団体部門」

３ 募集期間  令和３年８月２日（月）～８月 31 日（火）

４ 審査状況
（１）市民投票（第一審査）

・ホームページでの投票期間 ９月 14 日（火）～９月 24 日（金）
・参加人数：318 名（952 票）

（２）選考委員会（最終審査）

第一審査の結果を踏まえ、選考委員による審査の上、「最優秀賞」、
「一人一花賞」、「優秀賞」、「新人賞」作品を決定。

   ・実施日：令和３年 10 月 21 日（木）
   ・審査基準： ①緑のカーテンの生育状況
           ②省エネルギー効果

③周囲へのアピール度
④家族や地域の関わり度
⑤取り組みにあたっての工夫点  など

５ 応募・受賞状況

※ 優秀賞数は応募数により決定

６ 緑のカーテンの効果

  緑のカーテンを設置すると、

地球温暖化の防止（二酸化炭素の削減）、

電気代の節約（省エネ）につながります。

夏の健康で快適な暮らしのためにも

効果的です。

最優秀

賞
一人

一花賞
優秀賞 新人賞

参考：
応募数

家庭
部門

戸建（名） 1 1 3 1 45
集合住宅（名） 1 1 2 1 20

団体部門（団体） 1 1 2 1 22

合計（名・団体） 3 3 7 3 87

各部門「最優秀賞」「一人一花賞」「優秀賞」「新人賞」

受賞作品

【家庭部門（戸建の部）】

別紙

「最優秀賞」安達 佑次 様 「一人一花賞」久松 宣慶 様

「優秀賞」石田 喜久美 様

「優秀賞」淀川 信廣 様

「優秀賞」長 泰壽 様

「新人賞」藤原 秀子 様

【家庭部門（集合住宅の部）】

「最優秀賞」上野 幸介 様 「一人一花賞」福田 峰子 様

「優秀賞」山中 様 「優秀賞」木村 佐也子 様

「新人賞」為国 武夫 様

【団体部門】

「最優秀賞」
福岡市東部農業協同組合 香椎支店 様

「一人一花賞」福岡市和白公民館 様

「優秀賞」福岡市七隈公民館 様
「優秀賞」
福岡市東部農業協同組合 和白支店 様

「新人賞」福岡市東箱崎公民館 様